
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1114 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 136/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO ABAIXO.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, matricula Nº 1101854, 
Gestor e SAMARA BRIDGET MONTEIRO DE 
FIGUEIREDO matricula Nº1119095, como fiscal 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA  
matricula Nº 1111183, como fiscal vinculado aos 
CONTRATOS Nº 216/2022, 21/2021, 34/2021, 
56/2021, 86/2021, 96/2021, 55/2021, 17/2021, 
28/2021, 19/2021, 83/2022, 70/2022 e 73/2022,  
Referente a Locação de Imóveis. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 06 de Dezembro 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 002/2022 - SMCT

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande 
do Norte, no uso de suas atribuições conferidas em 
Lei Municipal nº 1.707, de 18 de junho de 2014, que 
institui as políticas de fomento à cultura, bem como 
as normas e princípios alicerçados na Constituição 
Federal de 1988, a Lei Federal nº 13.019, de 31 de 
julho de 2014, e a Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a Comissão de Avaliação e 
Seleção de Propostas do Edital 002/2022 SMCT 
- Chamamento público para credenciamento de 
apresentações musicais destinadas ao fomento da 
cultura no município de Macaíba/RN:

Presidente - Ionillo Eder Ferreira Ribeiro, matrícula 
0104604;

Membro - Larissa Bianca Pereira Vieira, matrícula 
1122346;

Membro - Rodolfo Oliveira Pinto, matrícula 
1119397;

Art. 2º Compete à Comissão Especial: I - 
Acompanhar e emitir parecer técnico conclusivo em 
todas as fases do certame, em especial as fases de 
análises documentais e vistoria técnica;
II - Decidir sobre os recursos interpostos;
III - Emitir parecer final quanto ao credenciamento 
ou não dos interessados, respeitando as regras do 
edital.

Art. 3º As atribuições desta Comissão são 
consideradas prestação de serviço público relevante, 
não sendo remunerada.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 06 de Dezembro de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 099/2022, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
CADEIRA DE RODAS COMUM, CADEIRA 
DE BANHO, CADEIRA DE RODAS PARA 
PESSOAS COM OBESIDADE E CADEIRA DE 

BANHO PARA PESSOAS COM OBESIDADE, 
COM REGISTRO DE PREÇOS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÍBA/RN. 
A sessão pública dar-se-á no dia 16/12/2022 às 
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 213967. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 06/12/2022. 

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano - Pregoeira/
PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MAIOR DESCONTO PERCENTUAL GLOBAL, 
Processo Licitatório Nº. 103/2022, com o objetivo 
de REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
(GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, 
DIESEL S-500, DIESEL S-10 E ARLA 32) PARA 
ABASTECIMENTO DOS CARROS DA FROTA 
MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no dia 
16/12/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 213932. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br.
Macaíba/RN, 06/12/2022. 
Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para  aquisição e serviço de buffet, lanches sob 
demanda, para atender as necessidades da Secretaria  
Municipal de Saúde, com registro de preços;
Fornecedor: Ponta Distribuidora de Alimentos
e Serviços LTDA – CNPJ: 70.163.605/00001-89; 
Valor estimado: R$ 3.597.346,09 (três milhões  
quinhentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta 
e seis reais e nove centavos);
Vigência da Ata: 05/12/2022 à 04/12/2023;
Data da assinatura: 05/12/2022;
Assina pelo Fornecedor: Martinho Ferreira da Silva 
Neto  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 

PORTARIAS

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 1114 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de dezembro de 20222

Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 5576/2021;
Contrato nº: 231/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
locação de máquinas e equipamentos automatizados, 
com fornecimento de insumos e reagentes para a 
realização de exames laboratoriais, atendendo as 
necessidades da unidade de pronto atendimento 
Aluízio Alves – upa e centro de saúde Luiz Antônio 
Fonseca (Posto da Maré), nesta cidade.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Vitallis Diagnostica Ltda;
CNPJ: 01.663.156/0001-15;
Valor: 359.604,32 (trezentos e cinquenta e nove 
mil seiscentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos);
Fundamentação Legal: art. 54, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 03 de novembro de 
2022;
Vigência: 03/11//2022 a 31/12/2022;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Veruska Lory Gois Oliveira de 
Araújo - Representante.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 101/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MOTO 0KM E SMART TV´S 
32” COM DESTINAÇÃO AO SORTEIO DE 
PRÊMIOS ALUSIVOS À CAMPANHA IPTU 
PREMIADO 2022.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, 
Nomeada em Portaria n° 726/2021 na data 30 de 

dezembro de 2021, em uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado da sessão do 
processo em comento. As empresas vencedoras 
e habilitadas são: COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICO E INFORMÁTICA 
MALHEIRO LTDA. CNPJ: 40.761.843/0001-25. 
Saiu vencedor do item 0002 – R$ 1.350,00. Item 
0001 – Fracassado.

Macaíba/RN, 05 de dezembro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 13867/2022 – DATA: 
04/10/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4443/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRIBUTAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 101/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MOTO 0KM E SMART TV´S 
32” COM DESTINAÇÃO AO SORTEIO DE 
PRÊMIOS ALUSIVOS À CAMPANHA IPTU 
PREMIADO 2022.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

COMÉRCIO DE MÓVEIS, 
ELETRODOMÉSTICO E INFORMÁTICA 
MALHEIRO LTDA. CNPJ: 40.761.843/0001-25. 
Saiu vencedor do item 0002 – R$ 1.350,00. Com 
valor global de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais).

Macaíba/RN, 05 de dezembro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 01.012/2022-GP/CMM   Macaíba/
RN, 06 de dezembro de 2022.

ESTABELECE QUE NO DIA 09 DE DEZEM-
BRO DE 2022 NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE NO 
ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NA FORMA A 
SEGUIR INDICADA.
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal e,
                         
CONSIDERANDO que no dia 08 de dezembro é 
consagrado à Padroeira da Cidade – Nossa Senhora 
da Conceição;
                      
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 2.276/2022, 
declarou a Festividade de Nossa Senhora da Concei-
ção como Patrimônio Cultural Imaterial do Municí-

pio de Macaíba.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Estabelece que no dia 09 de dezembro de 
2022, não haverá expediente no âmbito da Câmara 
de Vereadores do Município de Macaíba/RN.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores 
do Município de Macaíba do Estado do Rio Grande 

do Norte.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 002.012/2022 - GP/CMM  

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado Coordenador de Cerimonial na Câmara 
Municipal de Macaíba, e dá outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor JOSÉ JILSON DE ME-
DEIROS, do Cargo de Coordenador de Cerimonial 
da Câmara Municipal de Macaíba, nomeado através 
da Portaria nº 06.005/2022 de 01 de junho de 2022.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 06 de dezembro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1114 - Macaíba - RN, terça-feira, 06 de dezembro de 2022 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


